Eodem fere tempore, quiasi divino miraculo, cogitabat Archiepisc. Goanus de instituenda rursus missione aliquorum ad eundem Regem, cum etiam a Rege Hispaniae moneretur de eadem missione Arias Saldaina Prorex Indiarum orientalium, ita ut particularis divina inspiratio in tribus locis distinctis operaretur operariorum missionem in Persiam, qua tandem inspiratione commotus Illustriss. Alexius, cui hoc tum a Rege, tum a Prorege committebatur, huic missioni destinavit tres viros Venerabiles Ordin. Erem. S. Augustini, videlicet P. F. Hieronymum Crucium sexagesimum quintum annum agentem, virum qui totum vitae suae decursum triverat in instruendis novitiis, et infidelibus, tum in Regnis Minae, S. Thomae, et Bengalae, deinde huic socium adjunxerant P. Christophorum de S. Spiritu, patrem grevissimis officiis Ordinis assuetum, et P. Antonium de Govea sacrae Theologiae Professore primarium Goae, qui circa initium Februarii anno MDCII itineri sese accinxerunt ad Persiae Regem, illudque maximis laboribus ac impensis multorum mensium spatio peregerunt.

In Styriae urbe Principe, Gratz vulgo nuncupata, Wolfgangus Theodoricus Archiepiscopus Salisburgensis concedit Ordini Eremitarum [p. 144] S. Augustini Sacellum S. Pauli cum aedibus proximis, ibidemque liberalitate Sereniss. Ferdinandi Archiducis Austriae hodie Imperatoris, erigitur Coenobium, quod etiam ab eodem paulo post dotatum fuit quingentis florenis annuis, aliisque sustentandae vitae subsidiis, imperante tunc illi Provinciae Ven. viro P. Aurelio della Pergola, huic Sereniss. aliisque Austriacis Ducibus pergrato.

Romae tunc vigeat P. Mag. Evangelista Bosius, Theologiae Professor eminentissimus, quam multis annis in Gymnasio publico ibidem professus fuit, nom poenitendo fructu, ex ejus enim Schola prodire plurimi, qui postea Cardinalitiam dignitatem, et varias infulas cohonestarunt, eumque celebrem reddidere theoremata edita toto mundo illustrem.

Hoc etiam anno Reverendiss. P. Mag. Fulvius Vicarius Apost. indixit Capitulum Generale in annum sequentem Recineti medio oppido inter D. Virginem Lauretanam, et S. Nicolaum Tolentinatam celebrandum.

Belgica etiam Provincia tunc celebrabat Capitulum Lovanii majori quam unquam solennitate, certa fere tunc facta spe emergendi ex tenebris. Quatuor enim tunc Patres admittebantur ad Licentiae Lauream et in Provinciale eligebatur magnus ille inter caeteros Patres P. F. Joannes Cools, Prior Gandensis, quo authore sub Prioratu R. P. Thomae Gratiani in eodem Belgio primum inceperunt Patres Augustiniani juventuti edocendae operam praestare, aperto collegio publico Bruxellae, ejusdem Magistratus liberalitate aliqua accedente. Eamdem spartam deinde alia Monasteria Augustinianorum imitata et Ordini, et juventuti multum consuluerunt.

Florebat inter Italos hisce annis, et concionibus efformandis, eloquendisque insignis P. Magister Marianus *de Pesaro* Duci Urbino Theologus et Consiliarius quondam Cardinalis Montelpari socius, ad magna natus.

CAPUT. XLVI

De Hippolito Fabriano, XLIV Generali.

[P. 145] Anno MDC Celebrta fuerunt comitia Generalia Recineti, maxima fuit Patrum frequentia, Praeside Cardin. Bandino, electusque majori suffragantium calculo, in Generalem Eximius P. Mag. Hippolitus Ravennas, qui tum in Gallia, tum in Germania ubi Vicarias vices Rever. Generalis aliquando egerat, innotuerat et novissime aliquamdiu Assistens Italiae, multorum sibi vota promeruerat, vir supra modum clemens ac benignus, quibus virtutibus ornatus, sexenio fere integro rexit, multumque profecit ingenito quodam animi candore.

In eodem Capitulo Assistentium officio decorati fuerunt, eximii Patres P. Magister F. Nicolaus a S. Angelo, et P. Magister F. Franciscus Pereira Lusitanus, hic pro Hispanis, pro Italis alter, continuos

interim adhuc in officio Procuratoris Generalis Eximius P. M. Joanne Baptista Plumbino.

Ven. P. Mag. Augustinus de Caravagial, statim ac Asistentis officio defungebatur in Hispaniam revertens, a Rege Catholico Episcopatu Panamensi donatus fuit, in eoque adhuc feliciter vivit, magno Ecclesiae cui praeest bono.

Comparuit in hoc Capitulo Ven. P. Basilius de Carpineto, Prior Imperialis Monasterii Brunensis in Moravia, cujus Monasterii tanta est dignitas, ut Prior loci semper inter praecipuos status Moraviae locum habeat, ac vocem, immo ut nonnunquam penes illum directio Consilii Statuum fuerit, quare Prior ibidem dignitate Protonotariatus Apostolici honoratur.

Sub finem hujus anni, cum gravissimae infirmitates, contagiosae quidem, ac diversae aliae invasissent Hispaniam, et maxime Regna [P. 146] Aragoniae, Valentiae ac Cordubae viciniam, meritis B. Nicolai de Tollentino plurimi fuerunt miraculo liberati, in sola Cordubensi civitate hoc anno centum et quindecim miracula annotata, visitata et approbata per Ordinariurn Cordubensem contigere.

Anno MDCIII cum gravissima, controversia dudum agitata fuisset coram sede Apostolica inter Ordinem S. Dominici, et Ordinem S. Augustini ratione habitu salbi, quem uterque Ordo inter privatos parietes suorum Monasteriorum gerit fere uniformem; contendentibus PP. Dominicanis debere admitti a PP. Augustinianis in habitu albo signum stellae, vel aliud distinctivum tandem per S. D. N. Clementem VIII 2 Octob. fuit diffinitiva sententia pronunciata, in favorem Ordinis S. Augustini, ut scilicet cum eodem habitu albo Ordo persisteret, servata utriusque Ordinis restrictione suis statutis, ac Regulis conformi. Similis controversia ratione habitus albi exorta fuerat alias circa annum Domini MCCCXXXIV sed illa aliter fuit sopita.

Eodem anno ab eodem S. D. N. beatorum catalogo adscriptus fuit B. Joannes de S. Facundo, concessumque ut non solum in Hispania, sed per totum terrarum orbem, missa et officium divinum, de eodem Beato possit apud personas Ordinis recitari, publiceque cum aliis beatis coli. In hac autem beatificatione egregiam operam praestitit Ven. P. Magister Ludovicus de Los Rios, cujus diligentia plura hujus Beati viri fuere approbata miracula. A parentibus enim nobilibus sed sterilibus non citra miraculum ortus B. Joannes, divina inspiratione, postquam Christum vili centone amictum vidisset Ordin. S. August. suscepit, in eoque Ordin. frequentissime inter missarum sacra, cum Christo in forma pueruli apparentis egerat, conventum etiam Salamantinum maxima annona pressum diutius paverat Dei beneficio; dono prophetiae clarus, multos a morte, a periculis, et ab aeterna damnatione eripuerat, nec cessabat adhuc in dies Salmantinis, qui hunc Beatum in tutelarem patronum elegerant varia beneficia sanitarum, ac benedictionum largiri, quod testatur Salmantica nobilissima ara erecta.

Hac Beatificatione impetrata, interim dum Patres Provinciae Castellae Canonizatione deliberant, Patres Ordini S. Augustini adjunctis sibi Nobilibus, ac proceribus Regni Valentiae de Beatificatione B. Thomae Villanovani consultantibus, eandem statuunt Romae tractandam, paucis post annis in hunc finem ex eadem Provincia delegant hoc munus P. Joanni Beldae, cujus vigilantia processus instruuntur, caeteraque ad optatum finem necessaria adaptantur, vidi prae caeteris apud eundem Patrem digitum annularem hujus B. Thomae, qui Romae daemonibus erat terribilis, variisque infirmitatibus curandis utilis.

Circa idem tempus Ormutii, Regis filius natu major, dudum resistentibus Patribus Augustinianis, habitum Ordinis suscepit, serio Regnum mundi spernens, totumque sese Deo consecravit, maxima totius Regni admiratione, [p. 147] praeclaroque exemplo, quo excitati fere duodecim praecipui nobiles ejusdem Principis, eundem fuere sequuti ex aula mundi, ad caelestem concedentes.

R. P. Alvarus de Jesu, cum percepisset circa easdem partes, sub idem tempus Hollandorum naves appulisse, portumque quendam ingressos, sedem ibidem velle figere, ac Calvinisticum virus hactenus ibidem ignotum spargere, impetrata militum manu a Rege illarum ditionum, agmen ducit, crucifixum manu sinistra, dextra gladium gestans, zelo Divino praecinctus, una cum militibus Hollandos

aggreditur, illosque e finibus illis pellit, et omne commercium in posterum cum illis civibus, ac incolis illius patriae indicit praecludendum.

Sub initium hujus anni Dominica infra octavam Epiphaniae, placuit Regi Persarum Xaea Abaias in Aspam primum interesse divino officio, et Missae sacrificio in Oratorio Patrum Eremitarum S. Augustini, eoque peracto non solum facultatem fecit iisdem Fratribus erigendi Ecclesiam, ac Monasterium, pulsandi campanas, concionandi verbum Evangelii, sed in eundem finem concessit locum, atque ex Regiae suae camerae aerario jussit Monasterium cum Ecclesia exaedificari, posteaque frequenter auxius, eosdem Patres invisit ab iisdem etiam instructus fuit in misteriis Christianae fidei, cumque eadem jam per bene calleret, profunda reverentia exteriori formans signum S. Crucis, agnoscens SS. Triadem, cum Christo incarnato ac crucifixo, maximam spem iniecit mox successuri baptismatis, ac Christianae professionis, quae tunc solus quidam vanus metus, ac temporale dispendium videbantur impedire.

Sub finem ejusdem anni idem Rex utebatur opera R. P. F. Antonii de Govea, Augustiniani, eumque una cum nobili persona, Legatum mittit ad Regem Ormuntinum, ad Soldanum, atque ad Viceregem Indiae, quod Legationis munus praedictus Pater libenter obivit, sperans amoto temporali dispendio, felicius promovendam Catholicam, ac Christianam Religionem apud Regem Persiae.

In Bohemiae Monasterio Pivoniensi, multis annis Prioratum gesserat P. Gaspar Malesius, illudque sibi commissum Monasterium a ruina extrema vindicaverat, ac juribus suis pene destitutum restituerat, acri frequenter inita disputatione contra Hussitas, quorum haeresis totam illam viciniam infecerat, dum ecce silvestri rusticorum odio circa primam noctis, coenae accumbens obverso capite vitreae fenestrae, ictu glandinis vi pulveris tormentarii emissae occiput illius transfigitur, et Fratribus nomen Jesu inculcantibus statim expirat.

Hisce etiam annis et aliquamdiu post Provinciam Rheni et Sueviae rexit cum laude non modica Ven. P. F. Joannes Georgius a Greyfenstein, Rev. P. Generalis ad vicinas Provincias etiam aliquando Commissarius, ea pietate et modestia et autoritate, qua pauci ante illum, ita ut difficillimis temporibus, sua Monasteria omnia conservavit integra, disciplina restituta, [p. 148] auxeritque eadem, maxime tamen Obendorfiense, ubi is senio confectus aegre vivit, ad Deum frequenter anhelans, ut laborum suorum mercedem recipiat, frequens illud S. P. Augustini dictum inculcans: *Hic ure, hic seca, ut in aeternum parcas.*

Anno sequenti celebrata sunt comitia Provincialia in Belgico oppido Tornacensi, in quibus Magistratus liberalitatem maximam sensere Patres congregati, qui unanimi consensu elegerant pro secunda vice, Ven. P. M. Joannem Baptistam a Glano Laeodium, qui etiam eidem muneri gnavigiter incubuit, maxime ut serium quid aggredere Patres omnes, in quem etiam finem jam aetate confectus, Romam petiit, gravissimis negotiis Ordinis consulturus.

Redierat circa hoc tempus Rever. Generalis Hippolitus ex Italica visitatione, quam non minus pacifice, quam fructuose absolverat, ad palatum omnium.

Mittebatur etiam hoc anno in Germaniam P. Mag. Felix Milensius, Neapolitanus, in Congregatione Carbonaria, quam aliquando rexerat, professus; vir magnae litteraturae, vivi ingenii, zelator Ordinis, ac constantis animi, quem vel maxime postea Romae, inter acerbiores suos casus patefecit, cui hoc elogii convenit, quod ipse in suo Alphabeto P. Antonio Kerbekio apposuit. Adjunxit Ordini Conventum Seefeldensem in Tyroli, ac Ingolstadiense Collegium, una cum Monasterio Salisburgensi; multoque plura, tum his locis novellis, tum aliis potuisset impendere subsidia, nisi et Italia, et alia intercedentia mundi mala remoram iniecissent, vivit interim, Calabros rexit, ac modo Neapolitanos.

Fundatio Seefeldensis sic se habet. Maximilianus Archidux Rudolphi Caesaris Frater, Magnus Teutonici Ordinis Equitum Magister, et Camera Oenipontana templum S. Osvaldi in Villa Seefeld Patribus Augustinianis Provinciae Bavaricae concedunt. Consentit quoque Episcopus Brixinensis, et

cedit Parochiam. Vigesima ergo secunda die Septembris P. Georgius Humelius Franco, primus Prior huic loco datus Fratres suos introducit in montem illum, saxi silvisque, et glacie, atque nive quasi perenni horridum, et locum natura sua ad Eeremiticam vitam, et poenitentiam accommodum. Illic vere Monachi, vere solitarii Eremitae Augustiniani sumus, nisi quod aestivo tempore ibi brevissimo, frequentes Peregrini istuc commeent ad vota solvenda, ad impetranda beneficia, et hostiam miraculosam invisendam atque adorandam. De qua ut aliquid addam, habe ex Felice Milensio historiam. Osvaldus a Milser loco Halae Oenipontanae proximo dictus Milserus, cum praesideret in Schlosberg, castro in finibus comitatus illius Bavariam versus, anno MCCCXXCIV communionem sacram suscepturus diebus Paschalibus in Seefeldense templum, illi vicinius ac finitimum descendens, ambiit majorem hostiam qua celebrant Sacerdotes, eamque a Presbytero requisivit. Qui vel nobilitate hominis ductus, [p. 149] vel simplicitate propria vel potius instinctu divino, alteram pro eo, quantam postulaverat consecravit. Hanc ille ore acceptam cum lingua trajicere mirabiliter ab offenso numine coërceretur, in terrae chasma derepente hiantis, ad genua usque delabatur, dextraque sinistrum altaris labrum pro adminiculo apprehendens, novit vel inde se lapide duriorem, et si enim integra, gravis, solida mensa esset, non nihil tamen deorsum dependens, velut abominans prevaricantis manus, stigmata defossa ad hanc usque horam retinet contrectantis. Mox Sacerdos hostiam retrahens, et sanguine miraculoso affectam veluti carnem vivam morsu dentium sauciatam tremebundus aspiciens, veneranter servat. Tum Osvaldo humiliato, suumque piaculum precibus expiante, famulus reversus domum, coniugi Domini sui, cunctantem virum expectanti rem adamussim narrat. Mussat hoc nuncio femina incredula, et iteranti magis perfidiosa, credam, inquit, antea ex hoc arido caudice oriri rosas; quae (mirum) dicto citius, ad illius finem excutiendam redarguendamque infidelitatem, tamquam ex virenti rosario germinare visae. Ipsa durior atque infidelior, eas irata excerptens, proterens, conculcansque furiis inde agitata amentiae per Scharniticam silvam vagabunda divino iudicio periit.

Salisburgensis vero sic. In aedibus Mariae Virginis in Milln, ubi quondam Collegium a Cardinale Burchardo Archiepiscopo Salisburgensi institutum fuerat, Monasterium a Wolsgango Theodorico Archiepiscopo, et Principe, pro duodenis Fratribus satis exili dotatione fundatur. Anno secundo post fabrica Principis aere ex conventione festinanter evecta est, et postmodum aucta diligentia P. Jacobi Pistorii, Prioris, qui et hoc quo scribimus anno, satis sumptuosos claustrorum ambitus adjicit, egregiique Monasterii consummationem meditat.

Ingolstadiensis etiam locus quamvis anno posterior, quia sub eodem acquisitus est, commode subiicitur. Joannes Conradus Episcopus Eystettensis cedit nobis Sacellum Beatae Virginis propter rivulum Schutteram, beneficiique onus ad D. Mauritii transfert. Maxaemilianus Bavariae Dux Religionis, Religiosaeque disciplinae, et litterarum egregius fautor, negotium insigni studio promovit, curavitque quo in studiis fratres commode alerentur.

Assumebatur fere circa idem tempus ex Ordine Augustiniano ad Episcopatum Teramnensem P. F. Joannes Baptista Visconti, nobilis Mediolanensis postquam egregia virtutum specimina apud Congregationem Lombardicam in diversis officiis exhibuisset, novissime Mutinae, ubi Ducibus erat venerationi, eisque acceptus.

In eadem Congregatione fama sanctitatis clarescebat Cremae P. Georgius Lumiatius, qui post obitum ob majoris momenti miracula in majori coepit esse existimatione.

Martyrium subiit hisce annis ex Ordine Eremitarum P. Didacus de Ortis Hispanus apud Sundas, [p. 150] dum sacris operam daret. Casu aliquo Sundarum Rex e vivis cessit, quod iniquius ferentes hi barbari hunc Religiosum mortem Regi procurasse allegantes, eumdem adigere volunt, ut mox defunctum revocet ad vitam, renitentem vero ferro candenti adoriuntur, maxillas perforant, catena imposita, eumque sic catenatum per urbem trahunt, donec mille maledictionibus impetitus animam exhalaret; corpus vero feris obiectum, in Coskensi Monasterio sepelitur.

Gallicana etiam Provincia Franciae per Patres Communitatis Biturici Laniaci atque aliis in locis magnos progressus faciebat, jamque Reverendiss. Generali Hippolito, totique Galliae spem fecerat

futurae restorationis in tota Gallia, nec frustra: hoc enim anno ac sequentibus innumerabiles accessere ad Ordinum Augustinianum ibidem alumni, quos et doctrina et pietate sedulo instruebant.

Prae caeteris tamen Provinciis Ordin. florebat, tum doctrina, tum disciplina Hispania utraque: Lusitanica inquam, cujus Heroes et Athletas audio scripsisse D. Alexium Meneses; ac Castellana, quae adeo excreverat paucis ab hinc annis, ut dividi debuerit in Baethicam et Castellanam; divisa vero Castellana, ultra quinquaginta sibi Monasteria reservavit, inter quae eminebat numero ac virtute Salamantica, ubi praeter ducentos Ordinis Religiosos studiis deditos, plures Magistri, Professores publici, Concionatores disertissimi, et quod pluris facio, pietate insignes aiebantur. **[Mendum hic irrepsisse putamus. Numerus Augustinianorum Salmanticensium vix unquam centum superavit. - Fr. Thirsus Lopez.]**

Provincialatum tunc gerebat Eximius P. Mag. Augustinus Antolinez, Vir ut scribit alter, *sine fastu optimus, doctissimus Hispanorum, Professor Primarius Salamanticae, et quarto Provincialis, quemque ob praeclare facta, despectosque honores fortiter, Reverendissimi titulo insignivit Hispania.*

Obierat tum etiam apud eundem Patrem, in eodem loco Religiosus praeclari exempli, cui dum adaptato hypogeo ad sacellum S. Laurentii sepulturae locum quaerunt, invenitur Religiosus jam ante aliquot annos defunctus integro corpore ac veste, fronte hilari, quem dum penitus inspicerent qui aderant, terramque quae oculis adhaerebat amoverent, sentiunt ex oculis fluentes lachrymas, eosque notant apertos, quae res dum omnibus esset stupori, advocatis expertissimis medicis consulitur, an ulterius quid attentandum esset, quo magis Deus in sanctis suis mirabilis agnosceretur, et ecce dum manum admovent huic Religioso, latus vident apertum, illa considerant integra suavissimum odorem spirantia, immo ex femore vivus erumpebat sanguis, unde et miraculum coepit inclamari, et de caetero hoc corpus anonymum licet, esse venerationi toti Conventui ac universitati.

[P. 151] Profitebatur etiam tunc Salmanticae Scholasticam Theologiam P. Mag. Joannes Marquez acutissimi ingenii et maximae lectionis, in illa scientia uti et in aliis, adhuc hodie supra omnes suos coetaneos vir sublimis, qui tantum auctoritatis apud suos discipulos obtinuit Salmanticae, quantum olim Pythagoras apud suos, unde totius universitatis publico suffragio ad Cathedram vesperarum Primariam, quae inter caeteras non nisi gravissimis viris concedi solet, fuit evehctus, eamque adhuc hodie, summa cum laude tuetur, studetque relinquere plures suarum virtutum aemulatores, ad justitiam erudiens multos, quod non solum Doctorem celebrem in cathedris, sed in pulpitis excellentem agat Ecclesiastem; quo nomine ad Regis aulam evocatus, aliquoties Regium egit concionatorem, quem ut aula sensit, medullam universitatis dixit adesse, illumque Joannem in cunctis appellavit.

Circa idem tempus magnum sibi nomen fecit P. Mag. F. Petrus Ernestus Zonsbekius, Augustinianus natione ac professione Flandro-Gandavus, tum doctissimis lectionibus Scholasticis, tum eruditissimis ac ferventissimis concionibus, in universitate Coloniensi habitis. Vi enim ingenii, labore ac industria acquisiverat hic Religiosus sibi Germanicum idioma brevissimo temporis spatio, in eoque tantum profecerat ut inter celebres sui saeculi Oratores numeraretur. Plurimos haereticos ad agnitionem verae fidei adduxit, hocque illi solemne, ac singulare fuit, quod saepius ab haereticis ad extemporaneas conciones convocatus, easdem quamvis de difficillimis materiis prompte, ac docte peregerit. Testis posset esse suggestus summae aedis Coloniae, quem frequenter ascendens paratus de materia Evangelii, provocatione schedae coactus fuit vel de justificatione, poenitentia, purgatorio, aut de invocatione Sanctorum, totam concionem efformare, argumenta objecta solvere, Ecclesiae Catholicae doctrinam, rationibus, testimoniis SS. Patrum, et maxime Scripturis sacris fulcire, illudque ad obitum usque, quem deploravit non parum illa civitas, immo et inimici fidei.

Cum anno MDCVI magna contentio oborta fuisset inter sanctam sedem Apostolicam, cui praesidebat fel. record. Paulus V, et Serenissimam Venetorum Rempublicam, ob quam etiam publicum interdictum fuerat evulgatum cum sententia excommunicationis, plurimi Patres et Fratres Ordin. S. Augustini relicta Padua, Vicentia, Verona, Tarvisio, ac maxime Venetiis recedentes, ad S. Petri

sedem Romanam accessere, etiam contra Reipub. stricta mandata, quae quilibet pro suo posse pio astu, et dissimulata veste eludebat. Judaei habitum mala sorte Florentinus quidam Pater mihi quondam familiaris sibi assumpserat, ac navi abiturienti in Romandiolae partes sese commiserat, ast praeter sannas et mille dicteria, quamdiu inter Venetorum limina haerebat, egregie vapulavit, nec ausus fuit palam profiteri, [p. 152] quod volebat, donec postea reassumpta veste Religiosa, commutatas voces poenitentium, ac lacrymantium ob injuste illatas injurias pro solatio reciperet.

Strinxit tunc calamum in proprios suos concives P. Magister Paulus Venetus Augustinianae professionis, tantoque zelo partes Pontificis ac Ecclesiae egit, ut patriae simul in aeternum valedixerit Pisano Monasterio nomen donando.

Eadem charitas alium Religiosum jam Episcopatu donatum a Repub. Veneta in Candiae Regno, a benefactoribus abstraxit, ne Deo fieret aliqua humana gratitudine, ingratus.

Anno MDCVIII. Floruit Romae istis annis Eximius P. Mag. Gregorius Nunnez Coronel, Lusitanus origine ac professione, magnus imprimis inter suos, quorum statu immutato in Gallias recessit, ac deinde Romam evocatus, etiam ibidem Theologiam multis annis professus fuit, S. D. N. Clementi VIII charus, ab eodem in Congregationis de Auxiliis secretarium, et consultorem assumptus, et in Theologorum, de qualificandis propositionibus, album adscriptus, familiaris etiam et domestici Pontificii beneficio donatus fuit. Hic Pater plenus meritis, praeter multa opera elucubrata, integerrimae vitae, a S. N. D. Paulo V Episcopatu Civitatis Castellanae et Ortensis honorabatur **anno MDCVII**, at eundem omni submissione detrectavit inquiens, in tali aetate, qua sexagesimum annum attingebat, non esse tempus onera suscipiendi, at deponendi, dum ad mortis fossam transiliendam sese pararet.

Illo postmodum constanter renunciante, ac tunc operante pro Rever. P. Generali, dignitas Episcopalis eadem collata fuit Reverend. P. Mag. Hippolito Ravennati Generali, qui laudabiliter eodem officio per sexennium pene functus fuerat, qui non ita post in Ecclesia S. Augustini consecratus fuit, nec ita pridem adhuc Dei benignitate feliciter, et indefesse iisdem Ecclesiis praefuit nonagenarius.

Reverendiss. Hippolito promoti, in Vicarium Apostolicum Ordin. declaratus fuit Rev. P. Mag. Joannes Baptista de Asti Januensis, tunc temporis Regens Romani Gymnasii, inter Italiae Theologos Phoenix, cum pridie suae promotionis orationem coram S. D. N. et sacro collegio Cardinalium habuisset. Ante hanc metamorphosim celebratum fuerat Capitulum Provinciale in Belgio Mechliniae, ubi cum in Provinciale omnium calculo quaereretur Ven. P. F. Henricus Jaupenius, jam alias illo officio laudabiliter perfunctus, nulla ratione induci potuit, ut illud in se susciperet, praesentiens nihilominus constantes animos eligentium, aliquandiu delituit, inventus tandem rationes subterfugii coram omnibus edidit, inculpans senium, morbum, vires iam imminutas; maxima animi submissione ac candore deprecans omnes et singulos, ut aetati suisque malis parcerent, quod cum vix obtinuisset, R. P. F. Cornelium Lancelottum sub hujus Patris [p. 153] pollice formatum, in quo ante aetatem elucebant varia ingenii ac virtutum semina immissa, ac jam tum Coloniae, tum Hasseleti, ubi Priorem egerat edita, Priorem Provinciale declararunt, ad voluptatem urbis Mechliniensis et Illustrissimi Archiepiscopi, quibus hujus Patris mores erant probe cogniti.

In maximam spem tunc erigebantur omnium animi, Ordinem notabile aliquod incrementum facturum, et ecce illius Patris Cornelli ejusque Fratris Henrici Lancelotti diligentia et industria adhuc ante finem anni, Ordo Eremitarum S. Augustini admissus fuit tum publico Senatus consulto, tum communi plebiscito in civitatem Antuerpiensem, a qua ante annos circiter XC non Ordo, sed Ordinis quaedam separata Congregatio, Saxonica, haeresi infecta debuerat exulare. In admissionem 29 Decembris tunc consensus Capitulum Cathedralis Ecclesiae, fuit que non ita post a Magnifico ac Generoso illo magistratu concessa Patribus Augustinianis domus, habitationi aptanda, cui sub initium residentiae statim invidit Diabolus, tanquam regno suo praesentiens castrum opponendum, unde non semel auditus fuit ibidem ululatus, rugitus, et strepitus petulantis spiritus, quem oportuit benedictionibus variis, aspersionibus, et exorcismis violenter expellere.

Paulo post incidit in crudeles haereticorum manus P. F. Joannes Brantius S. T. Licentiatus dum pro Conventu Trajectensi cui praeerat, Bruxellas cogitaret, fuit is ab iisdem haereticis Bredam abductus, ac ibidem tetro carceri mancipatus cum scurris ac lixis, in quo etiam vehementer a Caco-theologis fuit exagitatus, ad disputationem potius quam ad prandium evocatus. Sperabant seductores illi hunc Patrem, rationibus, vanis promissis, miseriarumque suarum diuturnarum tolerantia fidei Catholicae renunciaturum, at evicit illos illius sobrietas, doctrina, vitae integritas ac constantia, quibus virtutibus bonus ille Pater commendatissimus restitit illis in faciem, ac evasit corpore quidem infirmatus, animo tamen fortior factus.

Sub Generalatu Reverend. P. Magistri Hippoliti circa annum MDCVI Patres Discalceati Italiae conantes assurgere, novum sibi locum Romae commodum juxta vineas Gondorum, retro S. Susannam procurarunt, ibidemque suae professioni novitium erexerunt, titulo S. Nicolai de Tollentino sacellum insignientes.

CAPUT. XLVII

De P. Mag. Joanne Baptista de Asti, XLV Generali.

[P. 154] Indictis comitiis Generalibus per Reverendiss. P. M. F. Joannem Baptistam Januensem in proximum festum Pentecostes, Anno MDCVIII a congregatis Patribus, Praeside Illustriss. Cardin. Saulio, omnium suffragiis, publica voce, absque scrutinio declaratis renunciatus fuit Generalis idem Rever. P. Mag. Joannes Baptista De Asti Januensis, ex nobili familia De Albenga, multo nobilior pietate, ac eruditione, nam inter Scholasticos Theologos Ordinis S. Augustini facile principem locum obtinebat, quam Salmanticae una cum habitu hauserat, et per plura Italiae loca ad plausum omnium edocuerat.

Adjunctus fuit eidem Reverendiss. Patri in officio Procuratoris Ordinis Rev. P. Mag. Guillelmus de Fulginio, qui parem operam in professione Theologica praestiterat, tum alibi, tum recenter Neapoli, quique humanitate sua, et dexteritate plurimorum animos non ignobiles sibi devicerat. Ad officium Assistentium assumpti fuerunt, pro Italis R. P. Mag. Petrus Ariminensis ex-Prior Romanus, et Reverendiss. P. Mag. Petrus Perea, Illustrissimi Card. Gymnasis familiaris ac Theologus, viri undique insignes, quorum opera Ordo universus plurimum sibi applaudebat, expectabatque redemptionem Israël.

Nec vana omnino spe, serio etenim Reverendiss. P. Generalis, uti studiosus, mentem studiis applicuit, et primo sui regiminis anno, studia Philosophica a Theologicis separavit, duoque diversa studia Philosophis erexit; Andriae unum, et in Monte S. Savini, apud Senenses alterum, cuilibet loco assignans Lectorem idoneum, cum competenti studiosorum numero, e quibus omnes sibi montes promittebant, sed promissere tantum.

Romano Gymnasio Theologico praefectus fuit vir in ea facultate eminentissimus P. Mag. F. Guillelmus Trissinas, Vicentinus, totus Metaphysicus, totus Zabarella discipulus, totus in Metaphysices ac Theologiae doctrina singularis, attamen Catholicus, cujus extant controversiae inter D. Thomam et Aegidium Romanum subtili enodatione conciliatae, quem non poenituit me audivisse, poenituit saepius non percepisse: viva enim vox transsens, minus inhaerebat memoriae quam scripta non concessa, fecissent.

[P. 155] Nec minus in moribus efformandis tunc proficiebat Reverendiss. Generalis; depositum enim et inventarium in conventu Romano indixerat, aliaque nonnulla moliebatur, quae constanti mente ad finem honestum perduxisset, nisi forte abitus in Hispaniam, ubi praesentia ejus requirebatur, eadem concepta praepedivisset. In Hispaniam enim proximo Octobri ab electione concessit, ibique molestiis Capitulum Provincialium quibus praesedit, visitationibus, laboriosis itineribus, ac restorationibus fructuosus, bienium fere impendit, et bene.

Diem interim clausit extremum in Belgio Ven. P. Henricus Jaupenius, Mechliniensis, secundum Provincialis illius Provinciae, de Ordine, et maxime de Provincia illa bene meritus, multa pro Religione Catholica passus, sub quo Conventus Mechliniensis a tyrannide Calvinistica fuerat destructus, sub quo etiam una cum Ecclesia magna ex parte fuit restauratus, non solum erectis solidis muris, sed moribus firmatis apud plures subditos quorum virtutem adhuc hodie, illa Provincia sentit, non poenitendo fructu.

Absentiam Reverendiss. P. Generalis ab Italia plurimum mitigabat provida ac discreta administratio Ordinis in Italia, admodum Reveren. P. Mag. Guillelmi Fulginatis, cui Vicariatus incumberebat, quo etiam functus fuit usque ad Majum anni MDCX bonorum omnium applausu, maxime in Italia praesentium, qui dulcem ferulam simul et fortem experti fuerant, a qua etiam non ita facile, superveniente Principali, avellebantur animi singulorum.

Rursus sub finem **anni MDCVIII** Rev. P. Antonius de Govea una cum Dansbekio viro nobili destinatur a Rege Persiae ad S. D. N. Paulum V ut Praelatos et Monachos impetraret, tum ut ad mutua subsidia contra Turcam Principes Catholici excitarentur per summum Pastorem, et is per hos Legatos.

Postquam dictus Pater ad Regiam Catholici Regis advenisset, communi sumpto regio, plurimi Religiosi praecipue Ordin. S. Augustini in Persiam fuere transmissi, inter quos fuere caeterorum Duces P. Sebastianus a S. Petro et P. Melchior ab Angelis, Lusitani, P. Bernardus de Azevedo, et P. Didacus de Zarate, Castellani, quorum opera regiones illae egregie in fide Christiana profecerunt quamvis varia sorte, animisque Principum nonnunquam vacillantibus.

In Belgica Provincia hoc anno mutatus fuit locus Monasterii Trajectensis ad Mosam: antiquo enim loco partim injuria temporum, partim Mosae allapsu, fere diruto, absque magna spe reparationis et extra omnem spem dilatationis, imperterritio animo omnibus fere obgannientibus P. Joannes Brantius illis annis Prior habito consensu Capituli Provincialis et Ordinarii, impetrato alio loco vacuo, coemptis etiam aliquot adjunctis aedibus una cum omnibus Religiosis, supellectile, ac defunctorum ossibus migravit ad Ecclesiam S. Mariae ad littus, [p. 156] ubi tum ex eleemosynis, tum ex pretio divenditi Monasterii, domum unicam exiguam satis excitavit, successoribus locum, et ansam aedificii laborum, ac curarum relinquens amplissimum.

Apud Lusitanos celebrato Capitulo Provinciali, Patres vocales non fuere passi lucernam sub modio, sed P. Mag. Franciscum Pereira, quondam Assistentem Hispaniae, et S. D. N. Pauli V concionatorem, quamvis gravioribus officiis assuetum, suae Provinciae Provinciale declararunt, ad quod officium idem Pater adhuc in aetate, quae laborem patiebatur sese submissit, eoque ita provide ac strenue functus fuit, ut non ita post ad illius Regni Episcopatum celebrem promotus fuerit, quem adhuc hodie feliciter dirigit.

Secundo anno Regiminis reverendiss. P. Joannis Baptistae De Asti ex hac miseriarum valle ad caelestem illam patriam evocabatur Ven. P. F. Guillelmus da Tarsi Eremita Augustinianus Calaber, mirae sanctitatis Religiosus Sacerdos, et miraculorum gloria insignis, cujus fama cum jam aliquam partem Italiae, maxime Siciliam, et Regnum Neapolitanum pervasisset, ad humilem locum Cotronensem sese recepit, ubi aedificato sibi suisque Religiosis fere decem, quorum curam gerebat, coenobio et Ecclesia, accurrentes caecos illuminavit, surdis auditum, mutis loquelam, claudis gressum, et desperatis ab omni humana medicorum manu incolumitatem restituit, futura denique plurima spiritu Prophetiae praedixit. Multa audio eundem Patrem Beatum miracula post obitum edidisse, et adhuc hodie, totius Regni beneficio, edere, quae voveo ut edantur.

Circa Majum **anni MDCX** revertebatur in Italiam Reverendiss. P. Generalis de Asti, ubi caeterum suae visitationis decurrebat, non sine fructu ac spe ad altiora conscendendi.

Octavo Calendas Maii ab Hollandis mare Indicum depraedantibus jam alias praeda factus Sacerdos Ordinis S. Augustini (Ildefonsus ab aliquibus nuncupatus) post dura tormenta, ac longam inedia

orationi intentus, suae professionis ac fidei viris, victoriam impetravit apud Manilliam, qua habita, tantum tyranni illum possidentes ex acerbatu fuerunt, ut eundem rabie acti jugularint inter preces et divinas laudes.

Eodem fere tempore ponitur Martyrium P. F. Raphaëlis de Matre Dei, quem Jori juxta Malaccam in Provincia Sundaë pro fide Christiana interemptum fuisse narrant relationes Persicae illius anni.

Aliquot annis ante tres Religiosi Ordin. S. August. in Gallia a Calvinistis trucidati sunt: fide enim data, sub certis pactis Genuensem civitatem in Tolosana Provincia sibi tradi petierant; illamque ab agnis impetraverant, uti et Monasterium S. Augustini quod in illa civitate satis munitum, primum impetum illorum potuisset sustinere. Sed fide Calvinistica, Monasterium spoliarunt, P. F. Nicolaum de Clero, et P. F. Raimundum Clarac, ex eodem Monasterio extractos in [p. 157] profundum puteum praecipitarunt, et suffocarunt, P. F. Mirosolium S. T. Doctorem infami laqueo strangularunt. Alium vero ex eodem Conventu Baccalaureum praecisa lingua, mamillis ac membris genitalibus crudeliter exanimarunt. Prout hujus crudelitatis testes ampliores citantur, fide dignissimi Patres P. Mag. Joannes Puteanus S. T. Doctor, et P. Mag. Cosmas Pelapranus, qui aliquoties Provincialatum Provinciae Tolosanae laudabiliter gesserunt, et Academiam Tolosanam, simul cum Carducensi doctissimis suis lectionibus multis annis evexerunt, summo cum fructu, Scholasticis exercitiis intentissimi, in quibus palmam illius Provinciae obtinere, tanto cum nomine Ordinis S. Augustini, ut adhuc hodie altero illorum defuncto, eadem cathedra ad Augustinianum, tamquam in litteris successorem devenit.

In Belgio celebrabatur hoc anno MDCX Capitulum Provinciale Brugis Flandrorum, ubi in Provinciale electus fuit R. P. Thomas Gratianus Ordinis ac honoris Dei zelantissimus; restauravit enim is Monasterium Bruxellense egregiis aedificiis, auxit reditibus, liberavit gravibus debitorum oneribus. Rexerat ante Monasterium Laediense, in eoque non parum profecerat, uti et in Tornacensi, acquisiverat etiam Ordini Monasterium Bulloniense, totamque Provinciam difficillimis temporibus, consilio, ac propria praesentia plurimum promoverat, maximumque speciem praebuerat boni regiminis futuri in Provincialatus officio, quare et merito idem, eidem Patri fuit delatus. Sedulus postea fuit in promovenda disciplina Monastica; quam Coloniae et alibi nondum satis integram, fundavit. Studiis, bonisque litteris pro virili suo consuluit, plures quam unquam alias, ad eadem promovit. Nec defuit ipse studio, praecipue historico in quo accuratus, fidelis, ac continuus fuit, prout plenius colliget, qui Anastasim illius legerit, fidem facient omnia Belgica archivia, immo ego ipse, qui Belgica fere omnia hic apposita a bono hoc Patre obtinui. Illius tempore coepit Collegium Lovaniense Ordinis nostri inter caetera paedagogia humanioribus litteris destinata adnumerari, illas publice profiteri habita tum civitatis, tum universitatis facultate. Excitavit etiam frequenter aliorum Patrum demissores animos ad similem professionem rite suscipiendam, experientia sciens, quantum ipse simili officio Bruxelis, ubi primum ante decennium Scholis initium fecerat, profecisset, totius Ordinis bono.

Et ne aliquid videar omittere quod ad decorem, et gloriam S. P. Augustini facit, eorum saltem quae mihi perspecta sunt, interim dum de Lovaniensi Academia ago, addam praeclarum illud, et maxima commendatione dignum illius universitatis, immo totius dioecesis Mechliniensis erga S. P. Augustini venerationem votum, quo circa haec tempora Eximius et Rev. Dom. Joannes Jansonius collegii Pontificii Praeses, Sacrae Theologiae Professor et Decanus S. Petri, impetravit a S. Sede Apostolica, ut tum illi Universitati, tum cujuslibet praefatae [p. 158] dioecesis Presbyteris, liceat officium proprium, prout fratres Eremitae illud recitant, in festo S. Augustini, nec non in octava recitare, quod ut diligentius fieret in aede principali Lovanii, idem D. Jansonius, certam constituit Dominis Canonicis, necnon Capellanis perpetuam portionem.

Madriti istis annis ex hac vita decessit P. Franciscus a Castro Verde, vere aeterna memoria dignus, concionator Regum Hispaniae, ad invidiam exempli, cui non semel, sed saepius tum ab ipsis Regibus, tum a tota Hispania acclamatum fuit: *Regis concionator et Rex concionatorum*; in facundia erat Chrysostomus, in libertate dicendi agebat Ambrosium, in doctrina videbatur Augustinus, in humilitate et modestia alter Hieronymus, in refutandis honoribus, ac dignitatibus plusquam S.

Bernardus, quintum enim recusaverat Episcopatum, nec hos solum, sed superfluas alias omnes commoditates, ut verum ageret concionatorem Evangelicum cum Joanne Bapt. ante Reges et praesides, denudata fronte agens vocem clamantis in deserto Poenitentiam.

Anno MDCXI. Occubuit praeclarum illud Lusitaniae lumen, ex Ordin. Augustiniano desumptum, ac in Metropolitanae Braccharensis Ecclesiae candelabro elevatum, Illustriss. inquam D. Augustinus de Jesu primas totius Lusitaniae, qui aliquot lustris illi Ecclesiae ita praefuerat, ut videretur eandem potius instituisse, quam restituisset, Seminariis, Monasteriis, Collegiis, Hospitalibus, aliisque foundationibus de novo erectis, nec internis tantum, sed externis miseris, exulibus ac profligatis Hibernis.

Evocatus tunc fuit ex Indiis D. Alexius de Meneses, Indiarum orientalium Pro-Rex, et Archiepiscopus Goanus, de quo superius egimus, quem constat inter barbaros plurimis annis vixisse, et feras illas nationes, ad veram Christi Ecclesiam adduxisse, multaque miracula perpetrasse, et sua manu aliquot centena millia, et inter ea, aliquot reges, regumque filios baptizasse, ita ut de illo merito dictum fuerit, quod a D. Thomae Apostoli temporibus nullus ibi majorem fructum in animarum salute promovenda fecerit. Sedecim enim annis Archiepiscopum Goanum gessit, ex his triennio Proregem Indiae egit, bis Hollandiae praedones, satis magno numero Malacam et Mosambequium invadentes armata manu rejecit: Piperis Reginam, aliosque infideles Reges superavit, schismaticum Babyloniae Patriarcham a Malabaricis Regnis pro capite Ecclesiae agnatum exclusit, Malabaricos omnes una cum Davide Patriarcha Armeniae, et sex Episcopos eorumque subditos ad veram fidem Catholicam reduxit. Quadraginta et amplius Paroecias suis sumptibus uti et Monasteria plurima, erexit ac fundavit. Haec omnia ut sedulo curaret, aliquoties evidentissimo sese vitae periculo exposuit, non faciens animam suam pretiosorem seipso, maxime in civitate Parumensi cum per medios [p. 159] trium millium conjuratorum gladios districtos Archidiaconum omnibus charissimum officio privavit, cum publice Sacramenta Confirmationis ritu Catholico contulit, et perfidam Nestorii haeresim, cui barbara illa gens assueverat, solenni ritu detestatus fuit.

His itaque meritis uti spoliis ab impio Tyranno inferni onustus, bonus hic Praelatus redux in Hispaniam, primum ad sedem Braccarensem, quae totius Hispaniae, vel ad minus Lusitaniae est primaria Metropolis, fuit evehctus: deinde biennio integro Regnum Lusitaniae illius fidei fuit commissum, in quibus officiis non minus quam ante in Indiis magna viri pietas, rara prudentia, liberalitas summa, aliaeque virtutes tanquam in idea speciosa emicuerunt raro exemplo.

Et quia in Lusitania versamur, hic eadem opera libet meminisci eminentissimi illius Theologi, quem adhuc veneratur et suspicit illud Regnum, P. Mag. Patris Aegidii de Praesentatione cathedram vesperarum ibidem, jam usque emeritam lauream obtinentis, cujus ea est doctrinae sublimitas, ut semper R. P. Francisco Suarez e Societate Jesu in eadem universitate Professori par habita fuerit. Audivi ipse quondam R. P. Suarez hujus Patris Aegidii laudes depraedicanter tam alte, ut assereret, hunc unicum se habuisse in studiis suis excitatorem, nec se novisse hodie excitatorem Theologum, cujus elogii veritas colligitur ex editis operibus Scholasticis de visione beatifica ab hoc eodem P. Aegidio, in quibus lumen aliquod, supra commune lumen Theologicum praebetur intellectui, futurae visionis lucida species.

In Valentina universitate pari fere merito ac doctrina docuerat F. Mag. Michaël de Salon, cui jam emerito militi ac Ducis Theologicae militiae in eadem professione successit P. Mag. Sebastianus Garzias, et ipse antecessori suo acumine, ac docendi methodo non impar.

Eodem anno MDCXII in quo haeremus, scio Religiosum ex Ordine S. Augustini, magnis arduisque negotiis Reipub. Catholicae, ex commissione sedis Apostolicae non parvam operam praestitisse, dum Legationibus variis ad Electores Ecclesiasticos, et ad alios Imperii Principes fungeretur, et comitiis imperialibus Francofurti adesset, dum nomine ejusdem sedis, plerasque Abbatias Ordinis Praemonstratensis visitavit, aliisque officiis bene meritus fuit, magna Ordinis S. Augustini aestimatione.

Scio etiam tum hoc, tum antecedentibus et subsequentibus aliquot annis ex Ordin. Eremit. S. Augustini varios Religiosos, a Provinciali Belgicae Provinciae ad spiritualem messem Hollandiae, Zelandiae et Frisiae dimissos fuisse, ac diu inter haereticos dissimulata veste degisse, concionibus, sacrificiis, et Sacramentorum administrationibus intentos, spretis periculis, laboribus, et ludibriis haereticorum, quibus ad singula momenta paratos se praebebant. Vidi ego ibidem tantum confratrum nostrorum zelum, et tantum saecularium ad res sacras in [p. 160] occulto concursum, ut putarem rediisse SS. Apostolorum prima illa saecula, et primitivam Ecclesiae faciem. Laniones, bibliopolas, coriarios, tinctorios, milites, ac nobiles plerique sese mentiebantur Religiosi Sacerdotes, nec mentiebantur, carnem enim mactabant spiritu, codices Evangelicos circumgestabant, pellem suam pro fraterna salute exponebant, colore fidei suos tingebant, pro vera Christi Ecclesia decertabant, et veram nobilitatem Catholicam profitebantur comptis moribus syncerae pietatis, ac integrae fidei.

Eodem anno remissus fuit in Persiam a S. D. N. Paulo V. Pater F. Antonius de Govea Augustinianus cum potestate legati a latere, primum a Rege Hispaniae Episcopatu Chinensi donatus, consecratione obtenta Ulyssipone in feriis Natalitiis, magna illius populi voluptate. Penetravit hic bonus infidelium Apostolus cum syneremitis usque ad Regnum Bombarecae, et Christianos S. Joannis.

Circa idem tempus P. F. Petrus Perea quondam Hispaniae Assistens consecratus fuit Madriti Episcopus Ariquippensis in Regno Peruntino, qui locus ibidem non ignobilis, magnum sentit instructionis ac boni regiminis ab hoc Patre etiamnum beneficiurn.

Obiit etiam hoc anno in Belgica Provincia Ven. P. F. Joannes Cools ob praeclaram in dicendo facundiam ac facilitatem qua viginti et amplius annis, tum Gandavi, tum Bruxellae ad palatum omnium, Ecclesiastem egerat, Cicero Teutonicus appellatus: Gandensis Monasterii Eremit. Prior, ac sedulus restaurator, omnis fortunae hominibus gratissimus, e Monasterio Middelburgensi ejectus ab haereticorum rabie totum sese ad Monasterii Gandensis restorationem convertit: cum enim illud funditus una cum Ecclesia haereticorum sacrilega insolentia periisset, bonorum civium liberali manu, et industria hujus Patris in meliorem formam omnia fuere restituta. Hujus etiam Patris beneficio habet illud Monasterium Gandense Scholas humaniores una cum seminario, ex quo Ordini copiosa redundat utilitas, magnus civium favor, et magna apud Deum paratur gloria.

In eadem Provincia anno sequenti III nonas Februarii decessit e vivis magno suorum et totius urbis Laeodiensis luctu P. Mag. F. Joannes Baptista a Glano S. T. D. Parisiensis, vir doctissimus ac disertissimus, quem Laeodium multis annis, Tornacum, Dionantum, Antuerpia et Bruxella ex sacro pulpito dicentem obstupuit, magnoque honore prosequuta fuit; fuerat is quondam a Rege Galliae Henrico tertio, ad Sixtum V una cum Duce Luxemburgico destinatus, ut pro-Rege peroraret, fuerat magnus Catholici foederis tempore obsidionis Parisinae Consiliarius, ac Laeodiensis postmodum cleri Theologus.

Pari Ordinis universi luctu et moerore obiit Romae Cardinalis Gregorius Petrochinus a Montelparo Ordinis S. Augustini alumnus ac quondam Generalis, qui post multa beneficia praestita animam Deo, [p. 160] corpus B. Augustino ac S. Monicae commendavit, ante cujus aram sepeliri voluit.

Celebrem scriptorem ac professorem Scholasticae Theologiae P. Joannem Zapata, Augustinianum, Indum origine, hoc anno Vallisoleti docuisse audio, ibidemque edidisse commentaria in I part. S. Thomae, postquam duodecim annis in Academia mexicana magno applausu Theologiam praelegisset.

Salamanticae in eadem Hispania clarent doctrina et professione Theologica Ven. Patres Mag. F. Basilius de Leon et P. Franciscus de Cornejo, multis nominibus commendandi, ob aetatem integram Theologico studio ejusque professioni impensam, efformatosque viros non paucos. Regit hic cathedram Durandi, ille Scoti, quas illa universitas exercitii gratia habet celebres, nec defuit R. P. Mag. Basilius calamo quem colligo non minus doctum quam disertum ex pluribus operibus moralibus, sacra Scriptura, ac conceptibus refertissimis, quo referat etiam stylo ac virtute patrum Aloisium de Leon, cujus alias dotes tetigimus.

Ejusdem nationis ac habitus viri eodem **anno MDCXIII** ex Regia urbe Aspami mittuntur Persarum Regis Legati ad Regem Hispaniae, antiquum initum foedus firmaturi, novumque inituri, P. Melchior ab Angelis et P. Bernardus de Azevedo, quos rursus Hispaniarum Rex remisit, Persamque non nihil turbatum placare studuit prout praefati Patres ejusdem animum sedavere.

In Belgio celebrantur 25 Aprilis comitia Provincialia Hasselati, in quibus majori suffragio renunciabatur Provinciae Praeses Ven. P. M. F. Nicolaus Stassart, Laeodius, vir singulari modestia ac humanitate praeditus, quem etiam facundia concionum, ac solertia agendi in Prioratibus Laeodiensi ac Tornacensi multum commendaverat.

Offerebatur in iisdem comitiis Ordini nova colonia Herendallii, sexto lapide ab Antuerpia, cujus oppidi cives Scholas decreverant erigendas, easque Patribus Augustinianis committendas. Rejiciebatur autem hoc munus agendi eum illius oppidi viris in Ven. P. F. Comelium Lancelottum Priorem Antuerpiensem, et in Priorem Bruxellensem, quorum opera non ita post Festum S. Augustini, conventum fuit cum Magistratu, electus et acceptatus locus Monasterio aedificando non incommodus. Loco autem datus fuit primus Prior Ven. P. F. Guillelmus Deniis, quem audio plurimum profecisse in muris ac moribus erigendis, totius Campiniae commodo.

Cum jam alias confraternitati Corrigiatorum quae apud Patres Eremitanos est solemnitas, sanctissimi Pontifices plures indulgentias concessissent, S. D. N. Paulus V easdem ad certam formam reduxit, ac cultui hujus confraternitatis addixit quartam Dominicam; quam cum experientia doceret in aliquibus locis praepeditam, **hoc anno**, 13 Junii, concessit Confraternitati aliquam ex Dominicis indeterminatam, [p. 161] pro loci commoditate, ut in eadem fideles supplicationi intersint, et plenariam indulgentiam consequantur.

Discessit ex hac vita Romae circa idem tempus Eximius P. Mag. Joannes Baptista a Plumbino, in Scholastica, ac scripturali Theologia versatissimus, quam in publico Gymnasio Romanae Sapientiae multis annis exposuit. Unde etiam a S. D. N. Clemente VIII inter Theologos consultores S. Officii Congregationis de Auxiliis, et inter examinatos Episcoporum adscitus fuit. Idem tantum in idiomate Hebreo profecerat, ut aliquot annis Hebraeorum concionibus diebus Sabbathinis fuerit praefectus. Ordinis etiam Procuratorem Generalem plusquam decennio egerat, non infelici negotiorum promotione.

Conventum Romanum aedificiis ac restorationibus ornaverat aliquot annis ante Eximius P. Mag. Joannes Baptista Gori Romanus, cujus et oeconomiam senserant, praeter Romanam Provinciam pleraque Italiae Monasteria, in quibus etiam Ecclesiastem egerat non vulgarem, quod indicat quadragesimale editum, jamque quarto recusum. A simili labore, et industria mihi commendandus esset P. Mag. Spiritus Mediolanensis, quo auctore et Provincia illa, et Monasterium Mediolanense ad eam formam, in qua nunc omnibus Monasteriis eminet, surrexit, ad cujus obitum tota Lombardia suspiraverat.

Mediolanum etiam tunc et adhuc modo ornat Exim. P. Mag. Aloysius Bariola, in sacris Canonibus versatissimus, Archiepiscopalis Theologus Mediolani, ibidem sacrae Poenitentiarum Praefectus, ac Inquisitionis consultor eruditissimus, quem suspicit ac veneratur civitas Mediolanensis uti virum ad majora, meritis suis hoc exigentibus, evehendum.

Anno MDCXIV Indictis comitiis Generalibus Romam per Rev. P. Mag. Joannem Baptistam De Asti, non parva fuit Religiosorum accurrentium, ac praetendentium frequentia, non parum etiam commoti diversorum animi, diversa sentientes; maxime ubi Cardin. Saulius Capituli Praesidens, infecta electione, certis de causis, domum se recepit: attamen e vestigio a S. D. N. Paulo V substituto adm. Illustrissimo Domino Scipione Cobellutio tunc Brevium Praefecto, nunc S. R. E. Cardinali Amplissimo, sedatis motibus pacifice juxta Ordin. constitutiones ac sacros Canones reassumpta electione, canonice electus fuit in Priorem Generalem Ven. P. Mag. Nicolaus a S. Angelo, quondam in diversis officiis Ordinis exercitatus, et novissime Italiae Assistentis officio functus, praeter omnem illius, et forte aliorum spem atque opinionem.

CAPUT. XLVIII

De P. M. F. Nicolao a S. Angelo, XLVI Generali.

[P. 163] Postquam R. P. M. F. Nicolaus a S. Angelo taliter assumptus fuit, ratus sibi a Domino Deo hoc contigisse, satagit omnibus viribus officio suo satisfacere; primis enim annis Italiae visitationi sese accinxit, ac morbi conscius rigorosissima decreta pro restauratione disciplinae edidit, eaque sub censuris ac poenis gravissimis demandavit observanda: nec omnino in earumdem executione remissus fuit, quamvis id quod voluit non semper potuerit assequi. Inculcata tamen illius vita, mores incomptiores, nulla in homine ambitio, sincera intentio, bona consilia, constans sententia, longa experientia, et singularis illius pietas, satis actiones omnes illius promoverunt, vitia retardarunt, ac virtutes excitarunt.

Mutata fuit tum in hoc Capitulo, tum in sequentibus nonnihil ratio, modusque electionis, nam ubi hactenus adhibebatur scriba, qui petitorum nomina singulis describeret, jam quilibet jubebatur propria manu eligendum, seu electum scribere quam Bullam in variis Provinciis, ob alia inconvenientia, constat non fuisse acceptatam.

Primum etiam de Conventu Romano ejusque familia sollicitus, Reverendiss. Pater, huic Monasterio praefecit Rever. P. M. Fulgentium a Monte in Georgio, quem etiam ubi comperit frugi esse, ac in temporalibus, non secus atque in spiritualibus proficere, seduloque rem Monasterii ac Ecclesiae promovere, toto sexennio praeter morem in officio reliquit.

In eodem Generali Capitulo ad Assistantis officium promoti fuere RR. PP. Mag. P. F. Joannes Vincentius Spinola Genuensis, et P. M. Alphonsus Nungues Castellanus, pro Ultramontana natione, ambo viri graves doctrina ac pietate illustres.

[P. 164] Procuratoris Generalis locum obtinuit R. P. Mag. F. Laurentius Emporiensis, vir si quis alius, et hoc et majori officio dignus. Praeter Theologicam Scholasticam quam multis annis, et novissirne Romae professus fuerat, singularem notavi in bono Patre vitae rigorem, atque agendi dexteritatem, sublimi ingenio conjunctam.

Cessit tunc officio Procuratoris, R. P. Mag. Guillelmus a Fulginio, quod sexennio praecedenti praeclare egerat, vicesque Reverendiss. Generalis una subierat, adeo humaniter, benigne, diligenter ac fideliter, ut vix habuerit, vel forte habiturus sit parem, quod cum a plerisque notaretur, ac nimium externo Zephyro promoveretur, plus fuit incommodo, quam commodo; magisque forte profuisset, si solos Religiosos, quorum animis non carebat, adhibuisset. Roma tamen non cessit, sed in publico collegio Sapientiae sacras litteras cum laude exposuit, aliquot Cardinalium Theologicis consiliis occupatus.

Inter Calabros apud oppidum Lacense vivere desiit inter mortales F. Bernardus Bergomensis Ordin. S. Augustini Discalceatorum Laicus ipsa Vigilia S. Michaëlis, cujus vita fuerat innocentissima signis ac prodigiis referta, de quo hoc fertur, quod pridie obitus caelestem musicam audiverit, ac in ipso transitu S. Augustinum cum B. Monica obvios senserit, quod ipse flexis genibus moriens sine ullo strepitu adstantibus indicabat.

In Belgio, hoc eodem anno Ordinis nostri colonia deducta fuit Diestium, maxime incitante civium animos, Principisque Auraici mentem R. P. F. Cornelio Lancilotto, Priore Antuerpiensi, ac P. Priore Bruxellensi, quorum opera impetratus fuit consensus conventumque de pactis circa juventutis instructionem; primumque huic loco assignatus fuit Provisor, ac Promotor P. Joannes Brantius, tunc adhuc Prior Trajectensis, hisce laboribus et arduis initiis judicatus non inutilis.

Eodem anno per R. P. Priorem Antuerpiensem praefatum jacta fuere fundamenta Ecclesiae Antuerpiae, sedulo aedificium promovente Magistratu illius urbis Amplissimo, prae caeteris tamen

D. Henrico Vander Goes mercatore, cujus opibus, etiam ad aliquot millia aureorum profusis maximum cepit illa Ecclesia incrementum, ita ut triennio post, ad perfectionem deducta consecrationem obtinuerit.

Sub idem tempus a P. Priore Bruxellensi jacta fuere fundamenta Scholarum ad fluvium Sennam incredibilibus curis et expensis, tum ipsius tum bonorum virorum industria procuratis, ad illam commoditatem ac splendorem, quo pauca videntur in Ordine aedificia.

Ipsa festo S. Matris Annae ex hac vita decessit, Bruxellae, Rev. P. Mag. Cornelius de Bye, qui pro Ordinis ac vere fidei propagatione laboraverat XXII annis in Occidentalibus Indiis, rarus in idiomate Chichemecano, ac Ottomitico, ex quorum gente centum et sexaginta hominum millia baptizaverat, ac in fide instruxerat, ut certissima illius continebant testimonia. Vicariatum Generalem Belgii, allarumque [p. 165] Provinciarum multis annis gesserat, solaque sua umbra plurimum ibidem profecerat, ob animi candorem, zelum, et externos ritus. Principibus, aliisque viris charissimus, suisque Confratribus, benignus bene currentibus, ac volentibus proficuus extabit illius memoria fere in singulis Monasterijs maxime Bruxellis.

Imperabat tunc Belgicae Augustinianorum Provinciae Eximius P. M. F. Nicolaus Stassart, qui aequo strenuum sese praebuit in procurando loco Insulensi, cujus urbis Magistratum, tandem sub finem anni eo perduxit, ut in admissionem Ordinis S. Augustini intra urbis suae moenia consenserit, etiam adhuc durante lite pro fundo ac domo, quondam legata: de qua inferius anno MDCXIX.

Majori adhuc liberalitate exceptit Serenissimus Dux Ferdinandus Princeps et Episcopus Laediensis Ordinem S. Augustini in oppidum suum Huyense, ut constat ex litteris expeditis *24 octobris hoc ipso anno* approbatis a Dominis Capituli, Gubernatore ac Consulibus dicti oppidi, ad instantiam R. P. F. Georgii Maigretii, cujus etiam industria ab eodem Serenissimo Principe impetrata fuit unio Parochialis Ecclesiae S. Georgii ibidem, cum omnibus annexis beneficiis, fructibus, ac proventibus, cum onere docendi juventutem, prout non ita post, ludus litterarius ibidem apertus fuit frequenti discipulorum concursu. Datusque fuit, et huic loco primus Prior idem P. Mag. Georgius Maigretius qui anno MDCXVIII fabricam non exiguam pro Religiosorum receptione aggressus fuit, eodem Serenissimo eamdem promovente, primumque lapidem jacente.

Eodem adhuc anno, fertili pro Augustiniana Religione, Magistratus Boviniensis petiit operam Patrum Augustinianorum, in suo licet exiguo oppidulo, eamque obtinuit suae juventuti, assignando Religiosis pro prima habitatione sacellum et hospitale conjunctum, certamque sustentationis annonam. Quod pium ipsorum votum probavit sub idem tempus Episc. Namurcensis, Patriae illius saeculare Concilium, Principem referens auctoritatem.

In Lusitania officium Proregis gesserat Illustrissimus Dom. F. Alexius de Meneses biennio, jubeturque Regi Hispaniarum adesse, ac ejusdem Lusitanici Regni coram Rege Praesidem agere, quo jam absens imperare pergeret, quae praesens perficere non potuisset.

Captus fuit hoc anno propriis Sultani Maxinanensis manibus Ven. P. F. Guillelmus a S. Augustino Lusitanus, ac crudeliter verbis, verberibusque exceptus ob Cristianae fidei nomen, habitumque religiosum, quem gerebat; postea vero dimissus a Sultano, sine dubio data opera, versus Babyloniam ab iisdem Sultani mulitibus inter Aspamum et Babyloniam vulneratus constanter occubuit, editis adhuc ante obitum praeclarae sanctitatis indicis.

Decessit etiam hoc anno e vivis Hispali Ven. P. Mag. Petrus a Vailderama suae quondam Provinciae Praeses Provincialis, S. T. D. hujus saeculis [p. 166] concionator celeberrimus Hispania, quem et extra Hispaniam commendant editae conciones quadragesimam, anni Dominicas, et festa, tum in Italicum, tum in Gallicum, aliaque idiomata translatae. Exaedificavit etiam is aliquot monasteria in Hispania Betica, sumptibus amplissimis, sua opera et industria acquisitis.

Floruit tunc adhuc Ulyssipone R. P. M. F. Emanuel de conceptione Religiosus omni genere doctrinae ac virtutum refertus, Lusitaniae Provinciae quae in Ordini S. Augustini una est ex optime morigeratis quondam Provincialis, ac Regius concionator, cujus diligentia in lucem prodierunt conciones celeberrimi viri Didaci de Payva.

Floruit etiam in Gallijs Exim. P. Mag. F. Rogerius Gyrard, Conventus Eremitarum S. P. Augustini Parisiensis Vicarius et Visitator Generalis, quem a secretis Confessionibus ac piis consiliis sibi delegit Serenissima Regina Franciae, qui etiam, uti bene meritus de illa corona, donatus fuit Prioratu beneficiario Domus Dei montis Morillensis, quo adhuc gaudet manens Aulae Regiae in veneratione Parisiis.

Gandavi Fiandrorum Ecclesia Ordinis sub initium irrumpentis haeresis dejecta, diligentia R. P. Joannis Cools reaedificata ast non nisi hoc anno ad finem perducta sub R. P. Henrico Lancilotto, consecrata fuit a Rever. D. Vander Burcht Gandensium tunc Episcopo solennesque fuere gratiae redditae Deo imprimis, tum Magistratui, tum civibus, quorum liberalitate ad illum splendorem Ecclesia fuerat restituta.